CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES - COMUES
Rua Aurora Pinto da Cunha, 131 - Jardim América - CEP: 12235-190 - São José dos Campos/SP

Telefone: (12) 3932-8618 / E-mail: comues@sjc.sp.gov.br / Lei 10.048 de 19/11/2019

Página 1 de 2

Ata nº 35 da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Esportes - COMUES

Aos treze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três realizou-se às

quatorze horas e trinta minutos em sessão ordinária a 35ª reunião do Conselho

Municipal de Esportes - COMUES, no auditório do Centro da Juventude Fuad Cury,

localizado à Rua Aurora Pinto da Cunha, 131 - Jardim América, São José dos Campos,

São Paulo. A abertura foi realizada pela Presidente do Conselho Kátia Maria Riêra

Machado, conforme quórum registrado em lista de presença (documento anexo).

Instaurada a sessão, após cumprimento aos presentes e abertura realizada pela

Presidente, estendeu os agradecimentos pela presença expressiva dos conselheiros na

reunião. Posteriormente foi comentado que estão sendo desenvolvidas ações junto

com entidades ligadas ao fundo social para atuarem em eventos esportivos com a

venda de alimentos em lanchonetes. Seguindo, foi comentado sobre o Jogo da Paz

entre as equipes master de futebol do São José e Corinthians com a entrada mediante

ingresso solidário no dia 23/09 às 10h30 no Estádio Martins Pereira. Continuando, foi

mencionado sobre a realização da 6ª Semana da Educação Física, que contou com a

presença de grandes profissionais ligados a área do esporte, oportunidade onde foi

apresentada uma prévia do Plano Decenal, onde o evento foi considerado um sucesso

dentro da proposta fomentada para essa edição. Ainda sobre a apresentação do Plano

Decenal, os conselheiros foram relembrados sobre o evento dia 25/10 no período da

noite no auditório do Centro da Juventude sendo sugerido o formato de Fórum, a

partir de uma inscrição prévia que possibilite realizar um planejamento da organização

geral do evento e guardar o contato dos interessados para comunicações futuras do

Conselho. Foi compartilhado sobre os membros pensarem em estratégias que auxiliem

a divulgação do evento, como um convite enviado por mala direta para as entidades,

assim como uma arte com logo do COMUES e convite digital que possa ser

compartilhado nas redes sociais, bem como uma reportagem da Prefeitura sobre o

evento. A proposta que foi apresentada passa por fazer uma introdução geral do que é

o Plano Decenal e a que ele se propõe, dividindo a apresentação por eixo temático

para que alguns conselheiros possam apresentar, dar mais detalhes e tirar dúvidas,

buscando formas dinâmicas de explicar para o público que não seja num formato

excessivamente técnico. Foi dito sobre a importância de pensar no público-alvo a

quem se destina o evento e ampliar o convite para o maior número de pessoas, tais

como clubes, assessorias, entidades, academias, universidades, escolas, ADCs, ONGs,

profissionais ligados ao esporte, atletas, empresários e demais interessados nos temas.

Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Conselho Municipal de Esportes estendeu

a todos os presentes seus agradecimentos e declarou encerrada a reunião. Lavrada a

presente Ata, que após lida e aprovada, vai assinada.

CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES - COMUES
Rua Aurora Pinto da Cunha, 131 - Jardim América - CEP: 12235-190 - São José dos Campos/SP

Telefone: (12) 3932-8618 / E-mail: comues@sjc.sp.gov.br / Lei 10.048 de 19/11/2019

Página 2 de 2

___________________________
Kátia Maria Riêra Machado

Presidente do COMUES

 ___________________________
Mauricio Ferreira Coelho

Vice-Presidente do COMUES

___________________________
Adriano Uchôas Américo

Secretário Executivo do COMUES